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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Ludmila Pavlíková

Školitel: doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Název diplomové práce: Příprava a studium O- a N-modifikovaných ceramidů

Ceramidy, látky skládající se z mastné kyseliny a bazického alkoholu, se

přirozeně vyskytují v lidském organismu a hrají roli v řadě fyziologických pochodů.

Známe je jako molekuly účastnící se buněčné signalizace, podílejí se na buněčné

diferenciaci, proliferaci či apoptóze, ale jsou i strukturním elementem plazmatických

membrán, a v neposlední řadě jsou součástí mezibuněčné hmoty stratum corneum, kde

se podílí na bariérové funkci kůže.

Kromě výzkumu přirozeně se vyskytujících ceramidů, je třeba se pochopitelně

věnovat i různým modifikacím těchto látek a hledáním souvislostí mezi strukturou

ceramidů a jejich schopností plnit bariérovou funkci kůže.

1-deoxy, 3-deoxy a N-methyl analogy ceramidů, kterým se věnuji ve své

diplomové práci, nebyly doposud zkoumány z hlediska jejich bariérové funkce. Před

samotným měřením vlastností modelových membrán, jejichž součástí jsou tyto analogy,

bylo třeba uskutečnit jejich syntézu.

Syntéza probíhala dvěma způsoby. První postup se skládal z přípravy acylačního

činidla v podobě sukcinimid-N-ylesteru kyseliny lignocerové a následné acylace

příslušného sfingosinu. Druhým způsobem přípravy byla reakce kyseliny lignocerové

s N-(3-dimethylaminopropyl)-N'-ethylkarbodiimidem a následná reakce vzniklého

produktu s příslušným sfingosinem.

Samotným permeačním pokusům předcházela příprava membrán, které mají být

zjednodušeným modelem lipidové vrstvy ve stratum corneum. Ta se skládá

z ekvimolárního množství cholesterolu, mastných kyselin a ceramidů, s pětiprocentním

přídavkem cholesterol-sulfátu.
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Permeabilita vytvořených modelových membrán byla studována pomocí

elektrické impedance, relativní ztráty vody přes membránu a fluxu léčiv (theofylinu

a indometacinu). Tyto charakteristiky srovnávané se standardem (místo analogu

ceramidu použit fyziologický ceramid) celkově vypovídají o schopnosti připravených

látek plnit bariérovou funkci kůže.

Z výsledků je zřejmé, že všechny připravené analogy mají horší bariérové

schopnosti než standardní ceramid. Můžeme se tedy domnívat, že změna molekuly

ceramidu, jako je odstranění hydroxylů v poloze 1 nebo 3, či navázání methylového

zbytku na dusík, vede k narušení ceramidové dvojvrstvy ve stratum corneum a tím

i k narušení ochranné funkce kůže.
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Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Ludmila Pavlíková

Supervisor: doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Synthesis and study of O- and N-modified ceramides

Ceramides which are composed of fatty acid and basic alcohol, naturally occur in

the human body and play a role in many physiological processes. They are known like

molecules participating in the cell signaling, they take part in differentiation,

proliferation and apoptosis of the cell but they are also structural elements of cell

membrane. Last but not least, they are included in extracellular matrix of stratum

corneum where they participate in the barrier function of the skin.

In addition to research of naturally occurring ceramides, of course it is necessary

to study various modifications of these substances and to find connections between

structure of ceramides and their ability to keep the barrier function.

1-deoxy, 3-deoxy a N-methyl analogues of ceramides, that I investigate in my

diploma thesis, have not been examined yet in terms of their barrier function. Before the

measuring of the properties of model membranes consisting of these analogues, it was

necessary to synthesize these analogues.

Synthesis was performed in two ways. The first procedure consisted of the

preparation of the acylating agent in the form of succinimid-N-ylester of lignoceric acid

and acylation of the corresponding sphingosine analogue. The second way of

preparation was the reaction of lignoceric acid with N-(3-dimethylaminopropyl)-N'-

ethylcarbodiimide and after it the reaction of the product with the corresponding

sphingosine analogue.

Before permeation experiments the model ceramide membranes were prepared.

They should be simplified models of lipid layer in the stratum corneum. The lipid layer

contains equimolar amount of cholesterol, ceramides and fatty acids with the addition
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five percent of cholesteryl sulfate.

The electrical impedance, the relative water loss throught the membrane and the

flux of drugs (theophylline and indomethacin) were measured on the prepared model

membranes to define their barrier characteristics. These characteristics were compared

with standard (physiological ceramide instead of the analogues) and they demonstrate

the ability of analogues to maintain the barrier function of the skin.

From the results it is evident that all prepared analogues have worse barrier

properties than the standard ceramide. We can therefore assume that the change of

ceramide molecules, such as the elimination of the hydroxyl function in position 1 or 3

or the methylation of the nitrogen leads to a distortion of ceramide bilayers in the

stratum corneum and so to disruption of the protective function of the skin.
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1. Úvod a cíl práce

Ceramidy mají v lidském organismu celou řadu funkcí. Podílí se jako signální

molekuly na proliferaci, diferenciaci a apoptóze buněk, jsou součástí plazmatických

membrán, a v neposlední řadě tvoří složku mezibuněčné hmoty v nejsvrchnější části

kůže, tedy ve stratum corneum (SC). V SC mají především bariérovou funkci – chrání

před negativním působením okolního prostředí a zabraňují ztrátám vody (1; 2).

Kromě výzkumu přirozeně se vyskytujících ceramidů, je třeba věnovat se

i výzkumu analogů těchto ceramidů, kvůli nalezení souvislostí mezi strukturou

ceramidů a jejich schopností plnit bariérovou funkci kůže. Cílem mé práce byla syntéza

1-deoxy, 3-deoxy a N-methyl analogů ceramidu a následně výzkum permeability

modelových membrán obsahujících právě tyto analogy.
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2. Teoretická část

2.1 Ceramidy

2.1.1 Struktura ceramidů

Ceramidy jsou strukturně heterogenní sloučeniny, které mají v lidském organismu

širokou škálu funkcí od buněčné signalizace po tvorbu bariéry v kůži. Skládají se ze

dvou základních částí - bazického alkoholu a mastné kyseliny. Bazickým alkoholem

může být sfingosin (S), fytosfingosin (P), 6-hydroxysfingosin (H) nebo

dihydrosfingosin (DS), na jejichž aminoskupinu se váže amidickou vazbou mastná

kyselina (MK). Počet uhlíků MK se pohybuje mezi 16 až 34 uhlíky, avšak nejčastěji má

24 uhlíků. MK může být nesubstituovaná (N), α-hydroxylovaná (A) nebo

ω-hydroxylovaná s esterově vázanou kyselinou linolovou (EO) (Obr. 1). Ceramidy jsou

amfifilními sloučeninami skládajícími se z tzv. polární hlavy, tvořené amidickou

vazbou a hydroxylovými skupinami, a dvou hydrofóbních řetězců pocházejících

z alkylových řetězců bazického alkoholu a MK (1; 3).

Obr. 1: Struktura a názvy ceramidů vyskytujících se ve stratum corneum (3).

11

2.1.2 Tvorba ceramidů v organismu

Ceramid může být vytvořen několika způsoby. Prvním z nich je syntéza de novo.

Aminokyselina L-serin reaguje s palmitoyl-CoA za vzniku 3-ketosfinganinu. Reakce je

katalyzována pomocí enzymu serinpalmitoyl-CoA-transferázy (SPT). 3-ketosfinganin

se redukuje na sfinganin pomocí ketosfinganinreduktázy a následně reaguje

v přítomnosti dihydroceramidsyntázy s acyl-CoA za vzniku dihydroceramidu.

Dihydroceramiddesaturáza vytvoří dvojnou vazbu a vzniká ceramid (4) (Obr. 2).

Ceramid může vzniknout také hydrolýzou sfingomyelinu (sfingomyelinása), ze

sfingosinu (ceramidsyntáza) či z glykosfingolipidů. Ceramid se následně přeměňuje na

sfingosin a sfingosin-1-fosfát, nebo se nabídne jako strukturní součást sfingomyelinů

a glykosfingolipidů za uvolnění diacylglycerolu (2).

Obr. 2: Schéma syntézy a dalšího metabolismu ceramidů (4).

2.1.3 Funkce ceramidů v organismu

Ceramidy byly dříve považovány pouze za strukturní složku komplexních


[…]


SC spíše cestu paracelulární a nikoliv transcelulární (8; 9), není třeba při zkoumání

bariérových funkcí brát v úvahu přítomnost korneocytů, ale postačí tvorba modelové

membrány s přibližně stejným složením, jako má lipidová matrix. Lipidová vrstva SC

se skládá ze směsi ceramidů, mastných kyselin, cholesterolu s přídavkem cholesterol-

sulfátu. V modelové membráně byly mastné kyseliny zastoupeny kyselinou

lignocerovou a místo směsi ceramidů byl použit daný analog ceramidu. Standardní

ceramid (Cer, tj. N-lignoceroylsfingosin) byl zvolen proto, že ceramidy s 24 uhlíkatým

acylem jsou v SC zastoupeny nejčastěji (1).

Relativní ztráta vody skrze membránu je vysoce vypovídající veličina, co se týče

bariérové funkce kůže. Nadměrná ztráta vody přes kůži se projevuje během kožních

onemocnění jako je například atopická dermatitida, která je charakterizována vysušenou

až šupinatou pokožkou (23). Všechny analogy, které byli zkoumány na relativní ztrátu

vody se vyznačují větší propustností pro vodu než standardní ceramid, což je důkazem

narušení kožní bariéry.

Při měření elektrické impedance zjišťujeme odpor kůže, který odpovídá
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prostupnosti kůže pro ionty a polární molekuly (21). Dle výsledků můžeme soudit, že

3-deO-Cer je pro ionty a polární molekuly nejvíce propustný, dokonce více než Cer, což

je v souladu s dalšími typy měření, která ukazují, že je jeho bariérová schopnost horší.

Další dva analogy mají několikanásobně větší impedanci a tudíž tvoří lepší bariéru pro

ionty a polární molekuly.

Léčiva TH a IND se kterými se provádějí pokusy na prostup léčiva membránou

nejsou vybírány náhodně. Jsou to nedráždivé látky, které sami nijak neovlivňují kožní

bariéru a zároveň je jejich množství snadno stanovitelné pomocí HPLC (22).

TH i IND prochází membránami obsahujícími analogy desetkrát až dvacetkrát

lépe, než těmi více než těmi obsahující běžný Cer, což je dalším důkazem horších

bariérových schopností nasyntetizovaných analogů.

Všechny prováděné testy nás utvrzují v domněnce, že odstranění hydroxylové

skupiny, či navázání methylu na dusík v ceramidech vede k rapidnímu zhoršení jejich

bariérové funkce a stávají se tak potenciálními akceleranty transdermální permeace.

Vysvětlení této skutečnosti vychází z dosavadního výzkumu akcelerantů transdermální

permeace. Ty se skládají stejně jako ceramidy z polární hlavy a hydrofóbního řetězce

a urychlují průnik léčiva interakcí s lipidovou matrix. V případě použití aminokyseliny

glycinu místo L-serinu při syntéze permeačních akcelerantů, tedy odstranění

hydroxymethylové skupiny, dostáváme akcelerant transdermální permeace (24).

Obdobná bude situace u mnou syntetizovaných analogů ceramidu, kdy odstranění

hydroxylu jak z polohy 1 nebo 3 vedlo ke zvýšení permeability studovaných membrán.

U N-Me-Cer sice nedošlo k odstranění hydroxylu, ale vazba methylu na amidický dusík

znemožnila tvorbu vodíkové vazby vycházející z tohoto dusíku. Schopnost tvořit

vodíkové vazby mezi jednotlivými ceramidy je přitom strukturní podmínkou správné

funkce ceramidu jako bariéry (25).

Dle výsledků srovnání 1-deO-Cer, 3-deO-Cer a N-Me-Cer lze usuzovat, že

nejdůležitější z hlediska správné funkce ceramidu je ponechání vodíku na dusíku a tudíž,

že větší roli než velikost polární hlavy může mít právě schopnost ceramidu tvořit

vodíkové vazby. Co se týče hydroxylových skupin, obě jsou v molekule ceramidu velmi

důležité a měly by být součástí látek syntetizovaných za účelem regenerace poškozené

kožní bariéry.
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6. Závěr

Cílem mé práce byla syntéza 1-deoxy, 3-deoxy a N-methyl analogů ceramidu

a zkoumání permeačních vlastností modelových membrán, jejichž součástí jsou tyto

analogy. Ceramidy byly připraveny dvěma různými postupy a následně byly použity při

tvorbě membrán. Na membránách byla zkoumána elektrická impedance, relativní ztráta

vody skrze membránu a flux IND a TH.

Výsledky zkoumání jednoznačně prokazují, že se změnou polární hlavy ceramidu

jako je odebrání hydroxylové skupiny, či navázání methylu na dusík, dochází ke

zhoršení bariérové funkce ceramidu.
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7. Seznam použitých zkratek

1-deO-Cer N-((2S,3R,E)-3-hydroxyoktadec-4-en-2-yl)tetrakosanamid

3-deO-Cer (R,E)-N-(1-hydroxyoktadec-4-en-2-yl)tetrakosanamid

Cer N-(tetrakosanoyl)-sfingosin

DCC N,N-dicyklohexylkarbodiimid

DMAP dimethylaminopyridin

EDC N-(3-dimethylaminopropyl)-N'-ethylkarbodiimid

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IND indometacin

MK mastná kyselina

MS hmotnostní spektrometrie

N-Me-Cer N-((2S,3R,E)-1,3-dihydroxyoktadec-4-en-2-yl)-N-methyltetrakosanamid

NMR nukleární magnetická rezonance

ODC ornithindekarboxyláza

PBS fosfátový pufr se solemi

Rf retenční faktor

SC stratum corneum

SEM standardní chyba průměru

SPT serinpalmitoyl-CoA-transferáza

TEWL trans-epidermal water loss

TH theofylin

TLC tenkovrstevná chromatografie

v/v objem v objemu
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