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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Ludmila Pavlíková ve své diplomové práci připravila nejprve 3 modifikované ceramidy (1-deoxy,
3-deoxy a N-methyl), poté je inkorporovala do modelových lipidových membrán stratum
corneum a studovala permeabilitu těchto membrán ve srovnání s přirozeným ceramidem NS
pomocí 4 markerů. Lída si při práci počínala zcela samostaně, velmi pečlivě a s nadšením.
Také zpracování, interpretaci výsledků a sepsání diplomové práce hodnotím velmi pozitivně.
Kromě náplně své diplomové práce připravila lipidové membrány i pro studium dalšími
metodami. Její výsledky jsou nesmírně zajímavé a budou podkladem pro další studium a
publikaci.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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